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ROMANIE
TRIBUNALUL TULCEA

SECTIA CIVILA. COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV
Sentinfa civi la Nr.

$edinfa publica de la
Completul compus din:

PRE$EDINTE:
Grefier:

S-a luat in examin are cauza in contencios administrativ gi fiscal avAnd ca
obiect contestafie act administrativ fiscal privind pe reclamanta S.C.

S.R.L. cu sediul in Tulcea, str. ,jud. Tulcea gi pe
paralii A.N.A.F. - ADM. FrN. PB. - SERVICIUL DE INSPECTIE FISCALA
PERSOANE JURIDICE I, AiiAF - DGFP . AFP TULCEA . SERVICIUL
COLECTARE SI EXECUTARE SILITA PERSOANE IUruOTCP
COMPARTIMENT ANALIZA PE PLATITOR, A.N.A.F. - DGFP TULCEA,
A.N.A.F. . ADM. FIN. PB. . SERVICIUL DE INSPECTIE FISCALA
PERSOANE JURIDICE II toli cu sediul in Tulcea, str. Babadag, nr. 163 bis,
jud. Tulcea.

Suslinerile pa4ii prezente pe fond, au avut loc in gedinfa publica din data
de I 8 decembri e 2A09, consemnate in ?ncheierea de gedinld de la acea dat6, care
face parte integrantd din prezenta hotdrdre.

TRIBUNALUL,

Prin cererea inregistratd pe rolul acestei instanle sub nr.909/8812009
reclamanta S.C. R.L. Tulcea a formulat contestalie impotriva deciziei
de impunere nr.. privind obliga{iile suplimentare de platd stabilite
de inspecfia fiscald, procesului-verbal de inspec{ie generald nr.

emise de A.N.A.F. A.F'.P. Tulcea- serviciul-de inspeclie
fiscald, deciziei nr. , Deciziei comunicatd prin adresa
nr. emisd de A.N.A.F.- A.F.P.Tulcea, solicitdnd anularea in
parte a actelor administrativ fiscale sus-menfionate gi stabilirea in mod corect a
obligafiilor fiscale datorate de reclamantd, pe anii 2005-2008, cu titlu de impozit
pe profit gi taxa pe valoare addugatd precum qi a accesoriilor, pe baza unui
raport de expertrz6,in funcfie de documentele justificate previzute de lege.

In motivare se aratd cd prin raportul de inspeclie fiscala nr.
qi decizia de impunere nr. s-au stabilit in sarcina reclamantei
obligafii fiscale suplimentare reprezentdnd impozit pe profit pentru anii 2005-
iunie 2008 gi taxa pe valoarea addugat6 (T.V.A.) pentru anii 2005-2008 la care
s-au addugat accesorii; impotriva celor doud acte a formulat contestafie, pdr0ta
solufiondnd-o prin decizia nr.' ; contestatia a fost admisd in parte
pentru suma de , lei impozit profit gi lei T.V.A.; deli conf. pct.
12.6-12.8 din O.M.F.P. nr.519121.09.2005 trebuia sd emitd o noud decizie de
inrpunere care sd cuprindd sumele actualtzate, din care sd fie eliminate atdt



sumele principale cdt qi accesoriile aferente acestora pdrdta nu s-a '',

conforTnat acestor prevederi legale 9i urTnare adresei reclamantei

;;j ), ii rispunde doar ia dabteazd in continuare majordrile de

intarziere calculaie la sumele pentru care contestalia a fost ldTt:u' 
deoarece in

decembr ienr . . . -nuSefacevreorefer i re laacestemajorSr i .semaiaratdc6
paratu a greqit atunci cdnd nu a frcut de drept aplicarea art. 47 alin'Z din codul

de procedurd fiscald.
Referitor la capdtul c) din contesta{ie se atatd c6 pentru facturile

prezentate in anexu i lu Contestalie s-a relinut in mod greqit cd acestea nu

ionlin toate informaliile obligatorii prevdzutelaart.l55 alin.S Cod fiscal; de fapt

un.i. facturi pr.r.niuu .tori materiale care nu ii sunt imputabile, acest aspect

neputdnd aon-dur. la anularea in defavoarea recramantei, a efectelor acestor

facturi.
Se mai aratd cd in motivarea respingerii acestui capdt de cerere ' pdrdta a

relinut aplicabilitatea art.2l aih4 qi t s5 utin.s din codul fiscal, lit.A; pct.Z

arrn,2 din Normele aprobate prin o.M.F.p. nr.l850/2004 gi pct.8l.r alin.2 din

H.G. nr.441200+; potriuit acestui ultim text, se araI6, organele de control fiscal

vor pernite deducerea taxei pe valoarea addugatd in cazul in care documentele

controlate aferente achiziliilor nu confin toate informaliile prevdzute la art'155

alin.5 din codul fiscal sauigi acestea sunt incorecte, dacd pe perioada desfrqurdrii

controlului documentele respective vor fi corectate in conformitate cu art' 159

din Codul Eiscal; or in timpul controlului nu i s-a adus la cunoqtin!6 cd unele

dintre documentele justificative prezintd erori materiale, astfel incdt sd se poatd

conformadispozi1i i lorpct.8ldinH.G.nr.4412004.
Se mai u*ta orgunul administratiy-jurisdiclional ignor6 prevederile alin.l

din lit.A pclz alin.2;-in rbalitate, facturile prezentate in anexa c la contestatie

contineau toate elementele prevazute la lit.A pct,z alin.l din Normele aprobate

prin O.M.F.P. nr.1850/200{qi, prin ulrnare' trebuiau acceptate la deducere'

Se mai arat6c5, este de observat cd prevederile art.l55-159, invocate in

decizia nr.7lz009 se refera exclusiv la obligaliile contribuabililor relative la

calculul, plata gi dreptul de deducere al taxei pe valoarea addugata; prin urrnare

chiar dac6 ,-u, aprecia c1t nu sunt indeplinite condiliile ca reclamanta sd

beneficie ze de deducerea T.V.A. aferentf, facturilor cuprinse in anexa c la

contestalie valoarea acestor facturi trebuia acceptat6 ca gi cheltuiala deductibila

la calculul impozitului pe profit, intrucit elementele justificative conlin

erementer. pr.uarute ra lii.A pct.2 alin.1 din Normele aprobate prin o.M.F.P.

nr. l850/2004.
Refeiitor la capdtul d) din contestalie se aratd cd', in mod netemeinic

organul administrativiurisdiclional a respins coltestalia cu privire la acceptarea

la deduce rea a sumelor de : lei qi lei; in motivare se susfine cf, aceste

cheltuieli nu sunt realizabile in scopul realizdrii de venituri conform art. 2l

alin.l cod fiscal; s.c. s.R.L. avea dreptul de a deduce aceste cheltuieli,

pe care art. 21 alin.3 lit.a le prezuma. efectuate in scopul realizdrii de

venituri impozabile, intrucdt ele reprezinti 9i au fost inregistrate in anul 2006

respectiv anul 2007 in contul chertuielilor de protocol, incadrandu-se in limita

legala prevdzut in textul menlionat'
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Referitor la capdtul e) din contestafie, organul administrativ-

jurisdicfional a respins contestalia cu privire la acceptarea la deducerea a

sumelor de . lei gi lei reprezentdnd valoarea neamortizatd a unor

rnijloace fixe pentru anul 2007; otgunui de control relinuse in raport faptul c6,

in principiu, valoarea neam ortizati a mijloacelor fixe scoase din funcliune nu

putea fi acceptat[ la deducere; in decizia nr. se reline altd motivalie 9i

unrt. aceea cd nu s-a fEcut dovada casirii acestor mijloace fixe'

in drept reclamanta gi-a intemeiat cererea pe dispoziliile art.8 din Legea

nr"5541 2004.
in dovedire reclamanta a depus la dosar insgrisuri gi a solicitat efectuarea

unei expertize contabile.
Examin6n d cauza in raport de probatoriul administrat instanla reline

urmdtoarele:
Ca urmare a inspecliei fiscale generale efectuate de inspectori din cadrul

p6rdtei A.N.A.F.- n.C.f .p. Tii;c;a, privind obligaliile financiare {e reclamantei

S.C. S.R.L. Tulcea, au foit intocmite urmdtoarele actti administrativ

fiscale: raportat de inspeclie fiscald generald nr. ; decizia de

impunere nr. 
' ' 

, dispozilia privind misurile stabilite de organele de

inspeclie fiscald nr.
Reclamanta s.R.L. Tulcea a formulat contestalie impotriva

deciziei de impunere nr.l , respectiv contestd sumele stabilite cu

titlu de impozil pe profit datorat pe anii 2005-2008, in cuantum total de t

lei precum $i ,u1n.t. stabilite ., tu*u pe valoarea addugatd datoratd pe anii

2005-2008 in cuantum total de I ;i.
prin deci zia nr. _ a fost solut&natd contestalia formulatd de

reclamantt ;affiiAea contestaliei S'C' Ricostar

S.R.L. Tulcea pentru suma totala de ei reprezent0ld impozit pe profit

in sumd de lei qi T.V.A in sumd de . 
lei qi anularea pa(ial6 a

deciziei de impunere nr. cu privire la aceste sume; respingerea ca

neintemeiati a contesta{iei S.C.Ricostar S.n.l. Tulcea pentru suma totald de
gJrofit in sumd de I lei 9i T'V'A' in

sumd de lei.
Conform.concluziilor raportului de expertizd contabild intocmit in cauzd,

in raport cu obilctul prezentei cauze; valoarea accesoriilor aferente impozitului

pe profit in cuantum de lei, adriris prin decizia nt. este in

sum6 de lei, iar valoarea accesoriilor aferente T.V.A. in cuantum de

: , lei, admisd'prin deci zia nr. este in sumd de lei;

facturile din anexa nr.C la contesta{ie cuprind toate elementele principale ale

unui document justificativ, prevazute la lit"A,-,pct.2 alin.1 din O.M.F'P' nr'

l g50/2004 privind registreie qi formularele financiar-contabile; valoarea

impozitului pe profit tite nu ar datorat de S.C.. S.R.L. ca urmare a

acceptlrii la deducere a documentelor justificative( facturi) din anexa C la

contestalie este de iei iar valoarea accesoriilor aferente acestuia este de

[ei; valoarea impozitului pe profit care nu ar fi datorat de S'C''

S.R.L. ca urrnare a acciptdrii la deducere a cheltuielilor de protocol in cuantum

de lei este de 
' ' 

lei iar valoarea accesoriilor este de lei; valoarea

impozitului pe profit care nu ar fi datorat de S'C' S.R.L. ca urrnare a
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acceptarii la deducere a valorii mijloacelor fixe scoase din funcliune

este de . [ei, iar valoarea accesoriilor aferente acestuia este de lei;

taxa pe valoarea addugatd, care nu ar fi datoratd de S.C. S'R'L' ca

u*ui. a accept6rii la deducere a documentelor justificative( facturi) din anexa

c la contestalie, respectiv T.v.A aferentd facturilor corectate din anexa nr'7 la

prezentul raport d; expertiz6, este in cuantum de lei iar valoarea

accesoriilor aferent. u..rt.ia este in cuantum de lei; valoarea impozitului

f.ont pe care S.C. S.R.L.ii datoreazd pentru perioada 01.01'2005-

30.06.2008, ca urrnare a soluliondrii obiectivelor anterioare, este in cuantum de

lei, iar valoarea accesoriilor aferente acestuia este in cuantum de t

lei; valoarea taxei pe valoarea addugatipe care-S.C. S.R.L' o datoreazd

pentru perioada 01.0r.2005-30.00:oos ca urmare a sorulionarii obiectivelor

anteribare, este in cuantum de lei, iar valoarea accesoriilor aferente

acesteia este in cuantum de rei'
pe cale de conseciffi-in raport de concluziile raportului de expertizd

contabila, intocmi t in baza documentelor contabile qi a act"elor .administrativ-
fiscale puse la dispozifle de pa4i, urmeazd ca instanla sd admita cererea' sd

anuleze in parte: Decizia de impunere nr.. privind obligaliile

suplimentare de flatd stabilite de inspeclia fiscala; procesul- utlb?l de inspeclie

generald nt:, emise de A.N.A.F.-A.F.P. Tulcea, Decizia

nr. decizia nr. emise de A.N.A.F -A.F.P. Tulcea

gi stabilegte, in sarcina reclamantei, pentru perioada ianuarie 2005-iunie 2008,

obligaliile suplimentare de plat6, astfel:
- suma de lei reprezentdnd impozit pe profit 9i suma de : lei

r epr ezentdnd accesorii aferente'
- suma de

reprezentdnd accesorii aferente acesteia'

PENTRU ACES'IE MOTIVE
iN NUTT'TPLE LEGII

HOTARA$TE:

Admlte cererea av6nd ca obiect contestalie act_administrativ 9i fiscal

privind pe reclamanta S.C. S.R.L. cu sediul in mun'Tulcea' str'

, t r r . , jud.Tulcea$ipepi rd l i iA 'N'A 'F ' -ADM'FIN'PUBLICE-
SERVICIUL DH INSPECTIi nSCnr,A PERSOANE JURIDICE ['

A.N.A.F..D.G.F.P.. A.F.P. TULCEA' SERVICIUL COLECTARE $I

EXEcuTARE'siliii pERSoANE JURTDICB- COMPARTIMENT

;il;itton pliuroR, A.N.A'F'- D'G'F'P' JU-I9PI +'N'A'F'-ADM'
FIN.PUBLICE-SERVICIULDEINSPECTIEFI|9.41+PERSOANE
JURIDICE rr toli cu sediul in Tulcea, str. Babadag, nr.l63 bis, jud' Tulcea'

Anuleaza 
'in 

parte: Decizia de impunere nr. privind

obligaliile ,upii*rntare de plata stabilite de inspeclia fiscala;lrocesul - verbal

de insPecfie generald nr'
decizia nr.' 

) - 
. decizia nr' emise de A'N'A'F -A'F'P'
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Tulcea gi stabileqte, in sarcina reclamantei, pentru perioada ianuarie

2005-iunie 2008, obligaliile suplimentare de plat6, astfel:
- suma de lei reprezentdnd impozit pe profit gi suma de i lei

reprezentAnd accesorii aferente.
- suma de

reprezent0nd accesorii aferente acesteia.
Cu drept de recurs in l5 zile de la comunicare.
Pronunlata in gedinla publicl din data de24 decembrie 2009.

Preqedinte, Grefier,

Red. Jud. , /  19.01.2010
Tehnored, ?6.01 .201017 ex

(. -.f
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